
i 

 

 

 

MỤC LỤC 

PHẦN MỞ ĐẦU .......................................................................................................... 1 

I. ĐẶT VẤN ĐỀ........................................................................................................... 1 

II. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG ..................................................................................................................... 1 

1. Căn cứ Luật ........................................................................................................... 1 

2. Căn cứ Nghị định .................................................................................................. 2 
[...]
Hoạt động của dự án sử dụng nguồn nước cấp từ giếng khoan, khai thác tại 

chỗ. Trong quá trìn khai thác và sử dụng, công ty thường xuyên kiểm tra chất lượng 

nước ngầm và báo cáo tình hình khai thác,sử dụng nước ngầm theo quy định hiện 

hành. 

c) Tác động đến kinh tế - xã hội 

- Tác động tích cực: 

+ Tăng thu nhập từ các loại thuế của dự án cho ngân sách nhà nước. 

+ Tạo công ăn việc làm ổn định cho các lao động địa phương. 

+ Việc thực hiện dự án góp phần ổn định và nâng cao đời sống người dân. Từ 

đó, cuộc sống được cải thiện và nhu cầu văn hóa sẽ tăng lên. 

- Tác động tiêu cực: 

+ Khi dự án đi vào hoạt động sẽ làm tăng mật độ giao thông khu vực, đồng 

thời làm tăng khả năng tắc nghẽn giao thông nếu không được quan tâm và giải quyết 

một cách hợp lý. Ngoài ra, quá trình vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm ra vào 

dự án có thể sẽ làm hư hỏng đường đi, ảnh hưởng việc đi lại của nhân dân trong khu 

vực. 

+ Làm mật độ dân số tại khu vực gia tăng với nhiều thành phần phức tạp từ 

đó dẫn đến các tệ nạn xã hội xã hội cũng gia tăng. 

2.3. Tác động gây ra bởi các rủi ro, sự cố 

a) Lan truyền dịch bệnh do heo gây ra 



37 

 

 

 

Trong quá trình chăn nuôi heo thường gặp một số bệnh như: bệnh cầu trùng, 

bệnh thương hàn, bệnh dịch tả, bệnh heo tai xanh, lở mồm long móng…Các bệnh 

này nếu không điều trị kịp thời dẫn đến heo chết hàng loạt trong trại. Không những 

thế, các loại virus này có khả năng lan truyền dịch bệnh sang các loại gia súc khác 

như trâu, bò, gà trong khu vực lân cận từ đó có thể gây thiệt hại về tài sản và nếu 

không kiểm soát được dịch bệnh có thể gây phát sinh các ổ dịch lân cận ảnh hưởng 

đến kinh tế khu vực và sức khỏe của người dân. 

b) Sự cố cháy nổ  

Nguy cơ cháy nổ tại dự án có thể do các nguyên nhân sau: 

- Bất cẩn trong lúc nấu nướng, sửa chữa điện. 

- Thiết bị điện gặp sự cố: dây trần, dây điện, quạt…bị quá tải trong quá trình 

vận hành. 

- Khả năng cháy do hút thuốc và vứt tàn thuốc bừa bãi. 

- Khả năng cháy từ sự cố về điện: chập mạch điện…  

- Cháy nổ do sét: Sự cố sét đánh có thể dẫn đến cháy nổ v.v… 

Sự cố cháy nổ sẽ gây thiệt hại to lớn về kinh tế và làm ô nhiễm cả 3 hệ sinh 

thái đất, nước, không khí một cách nghiêm trọng. Hơn nữa sự cố còn ảnh hưởng đến 

tính mạng con người và tài sản. Do vậy, Chủ đầu tư rất chú ý đến công tác phòng 

cháy chữa cháy để đảm bảo an toàn và hạn chế những mất mát, tổn thất có thể xảy 

ra. 

c) Tai nạn lao động 

Nguyên nhân dẫn đến tai nạn lao động là do công nhân không tuân thủ nghiêm 

ngặt các nội quy về an toàn lao động và do các sự cố xảy ra trong trại, ví dụ như: 

- Sự cố té ngã do đường trơn…. 

- Do sự bất cẩn về điện dẫn đến sự cố điện giật. 

- Công nhân nhiễm các loại bệnh khi tiếp xúc với heo bệnh. 

Xác suất xảy ra tai nạn phụ thuộc nhiều vào ý thức chấp hành nội quy lao động 

và quy tắc an toàn lao động của người lao động. Các tác động này ảnh hưởng trực 

tiếp tới người lao động như: gây thương tật, bệnh nghề nghiệp, thậm chí có thể gây 

thiệt hại tính mạng cho con người. 

Kết luận: Từ các phân tích từ nguồn chất thải nêu trên, cho thấy Dự án “Trang 

trại chăn nuôi Tân Đông Châu, quy mô 2.400 heo nái sinh sản” của Công ty TNHH 

Farm Tân Đông Châu phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường nơi thực hiện 

dự án. 



38 

 

 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ 

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Về cơ bản thì nước mưa không phải là nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhưng 

nếu các nguồn gây ô nhiễm phát sinh trong giai đoạn này không được khống chế 

theo quy định, khi nước mưa rơi xuống khu đất dự án sẽ cuốn theo các chất ô nhiễm 

ra môi trường nước xung quanh khu vực, có thể gây ngập úng cục bộ và gây ô nhiễm 

môi trường nước.  

Chủ dự án xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng nước thải. Khu 

vực thực hiện dự án tương đối rộng, nước mưa chảy tràn trong nội bộ dự án được 

thu gom cho chảy qua song chắn rác rồi mới tiếp tục chảy ra ngoài dự án và thoát 

theo địa hình xung quanh. 

 

Hình 3: Sơ đồ thu gom nước mưa của Dự án 
 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải 

rắn) theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, 

không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Rác và bùn cát đất lắng được nạo vét thường xuyên. 

- Nước mưa chảy tràn được thu gom vào các rãnh thu gom nước mưa có kích 

thước R x H = 0,8 x 0,5 m, độ dốc 0,1% thiết kế theo các chuồng trại và khu văn 

phòng, nước mưa từ mái nhà thu gom bằng đường ống PVC  220. Riêng đi ngang 

Nước mưa từ mái  

trại 

 

Ống đứng PVC Φ220 

 

Mương thu nước mưa 

BTCT  

 

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt bằng 

 

Hệ thống thoát nước 

khu vực 

 



39 

 

 

 

qua các khu vực có tải trọng nặng, được thiết kế bằng cống BTCT ly tâm  800 để 

thu gom nước mưa. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải, khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để 

nước mưa thoát nhanh.  

- Nước mưa từ các tuyến mương và đường ống được đấu nối vào rãnh thu 

gom chung đổ về 01 điểm đấu nối nước mưa vào mương thoát nước chung của khu 

vực ở hướng Tây của dự án và 01 điểm đấu nối nước mưa vào mương thoát nước 

chung của khu vực ở hướng Tây Nam của dự án. Nước mưa sau khi thoát vào tuyến 

mương thoát nước chạy dọc theo đường đất giáp ranh dự án ở hướng Tây Nam thì 

chảy vào suối Dầm. Đoạn mương từ vị trí thoát nước mưa của dự án đến vị trí chảy 

vào suối Dầm dài 350 m. 

- Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

a) Đối với nước thải sinh hoạt: 

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống PVC 

 200 về bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ. 

- Nước thải nấu ăn từ khu nhà ăn được thu gom bằng đường ống PVC  200 

về bể tách dầu mỡ để xử lý sơ bộ. 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thoát nước mưa. 

b) Đối với nước thải chăn nuôi 

- Hệ thống thoát nước thải được tách riêng hệ thống thoát nước mưa.  

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi bao gồm nước thải từ hoạt động 

vệ sinh chuồng trại, nước tiểu heo, nước thải phun sương sau quạt hút và nước thải 

quá trình vệ sinh, sát trùng xe ra vào, nước thải vệ sinh dụng cụ chăn nuôi,... được 

thu gom bằng đường ống BTLT  300, độ dốc i=0,05% và dẫn về hố thu phân (hố 

CT) trước khi bơm sang bể biogas để xử lý. 

- Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi heo có lưu lượng 92,6 

m3/ngày.đêm. Dự án thu gom toàn bộ nước thải chăn nuôi phát sinh về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung có công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn theo 

quy định QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A (hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,0). Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A (hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,0) cho 

thoát vào tuyến mương thoát nước chạy dọc theo đường đất giáp ranh dự án ở hướng 

Tây Nam rồi chảy vào suối Dầm. Đoạn mương đất thoát nước thải từ vị trí của dự 

án đến vị trí chảy vào suối Dầm dài 350 m. 

 

 

 

 



40 

 

 

 

Bảng 10: Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Đơn vị  

1 

Đường dẫn 

nước thải chăn 

nuôi 

Cống BTLT D300mm 286 m 

2 
Hố ga tại các 

nhà nuôi heo 

Xây bằng gạch 20cm, kích thước 

1x1x1,5m (có nắp đan bê tông) 
13 Hố 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

a) Nước thải sinh hoạt 

- Đối với nước thải sinh hoạt vệ sinh tay chân của công nhân: Xây dựng 08 bể 

tự hoại, thể tích là 2,5 m3. 

- Đối với nước thải nấu năn của công nhân: Xây dựng 01 bể tách dầu để xử lý 

sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của dự án, thể tích 2m3. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

 

  

 

 

 

 

 

Hình 4: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 
 

* Nguyên lý hoạt động:  

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại 03 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước 

thải sau lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân hủy kỵ khí 

cặn lắng. Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60-65%. 

Cặn lắng được lưu trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ thoát 

ra ngoài bằng lỗ thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1-3 năm từ khi bể hoạt 

động (bể đầy). Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên vì vậy 

ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải để lại 

khoảng 20% lượng bùn cặn để gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải được 

đưa qua hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

 
 

HẦM PHÂN 

HẦM 

LẮNG 

HẦM 

LỌC  
 

 

 

  

Tường gạch 

Vị trí nắp thấm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MẶT CẮT A-A 

A A 



41 

 

 

 

- Nước thải từ nhà ăn, bếp nấu ăn của dự án chứa một lượng dầu, mỡ tương 

đối lớn sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên 

trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn dư thừa, xương 

hay các loại tạp chất khác có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ 

làm việc ổn định mà không nghẹt rác. Sau đó, nước thải đi qua ngăn thứ hai, ở đây 

thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ 

và dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể. Lớp dầu mỡ tích tụ tạo lớp váng trên 

bề mặt nước, định kỳ công ty xả van để thu gom và giao cho đơn vị có chức năng để 

xử lý. Hiệu suất xử lý nước nấu ăn bằng bể tách dầu mỡ: lượng dầu mỡ sẽ được xử 

lý khoảng 90 – 95%, lượng BOD5 và COD giảm 30 – 40%. 

b) Nước thải chăn nuôi 

Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi heo có lưu lượng 92,6 

m3/ngày.đêm. Dự án thu gom toàn bộ nước thải chăn nuôi phát sinh về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung có công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn theo 

quy định QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A (hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,0). 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 120m3/ngày.đêm 

được trình bày như sau: 



42 

 

 

 

 
 

Hình 5: Quy trình xử lý nước thải công suất 120m3/ngày.đêm 

  

Máy sục khí 

Hố thu phân (hố CT) 

 

Bể biogas 

 

Bể điều hòa 

Sinh học thiếu khí 

 

Sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể phản ứng 

 

Máy ép phân 

 

PAC, Polimer 

B
ù
n
 d

ư
 

Hồ sinh học 

 

Bể keo tụ, tạo bông 

 

Nước thải sinh 

hoạt sau bể tự 

hoại và tách dầu 

mỡ 

Nước tiểu, nước thải xịt 

rửa chuồng 

Bể lắng hóa lý 

Chlorine 

Hồ chứa sau xử lý 

(đạt cột A, QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,0 

  

Nguồn tiếp nhận 

  

Bể khử trùng 

  

Nhà chứa phân 

 

Nước từ ép phân 

 

Bùn dư bàn giao cho 

đơn vị xử lý 

 

Bể thu bùn hóa lý 
Bùn dư 

 

Bể chứa bùn 

  

Thu gom, xử lý 

  

Bể thu bùn sinh học 
Bùn dư 

 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Nước thải 

ngâm rửa 

đal, sát 

trùng, nước 

rỉ hầm hủy 

xác, xay 

nghiền heo 

chết, … 

 



43 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn, nước thải nấu ăn 

xử lý sơ bộ tại bể tách dầu mỡ và Nước thải ngâm rửa đal, sát trùng, nước rỉ hầm 

hủy xác, xay nghiền heo chết, …được dẫn về hồ sinh học. 

Nước thải xịt rửa chuồng, nước tiểu heo được dẫn về  hố thu phân để tách 

phân sau đó cho chảy qua bể biogas để bắt đầu quá trình xử lý như sau: 

Hố thu phân (hố CT): Hố này có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận 

dụng được cao trình của công trình đơn vị phía sau. Nước thải từ hố tách phân được 

chia ra thành 2 phần là phân và nước thải. Phân được đưa lên máy ép phân và tận 

dụng làm phân bón cho cây trồng. Phần nước thải còn lại có nồng độ ô nhiễm cao sẽ 

được bơm qua bể biogas để xử lý. 

Bể Biogas: Nước thải được xử lý theo phương pháp kỵ khí nhằm phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải trong điều kiện không có oxy. Trong điều kiện 

kỵ khí cũng xảy ra sự giải phóng photpho bằng cách phân hủy các Acid béo dễ bay 

hơi trong nước thải do các vi khuẩn như Acinetobacter thực hiện. Bùn thải từ hầm 

Biogas sẽ được bơm và chuyển về máy ép phân, bùn sau khi qua máy ép phân được 

đóng bao phun chế phẩm sinh học EM và bán cho đơn vị có nhu cầu.  

Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ được minh họa như sau: 

 
Hình 6: Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ 

Khí sinh học (biogas): sinh ra trong bể phân huỷ kị khí được thu gom bằng hệ 

thống các ống nhựa đục lỗ bố trí dọc theo chu vi của hầm biogas và dẫn về đường 

ống thu khí chính. Tại đây, khí Biogas phát sinh được đốt bỏ chủ động. 

Bùn dư từ quá trình xử lý biogas được công ty thu gom và bàn giao cho đơn vị 

có chức năng xử lý theo đúng quy định. 

Hồ sinh học: Tiếp nhận nước thải sinh học sau xử lý sơ bộ và nước thải chăn 

nuôi sau khi đã tách phân. Khi vào hồ, nước thải di chuyển với tốc độ thấp nên các 

loại cặn sẽ dễ dàng lắng xuống đáy. Các chất hữu cơ còn lại trong nước thải sẽ bị 

các vi sinh vật hấp thụ và oxy hóa để tạo ra sinh khối của nó, CO2, các muối nitrat, 

nitrit,…các hợp chất nito, phospho sẽ được tảo sử dụng trong quá trình quang hợp, 

Axít Axêtic CO2 + H2 

Thủy phân sinh 

axit 

Sinh axít hữu cơ đơn giản 

Sinh Mê-tan 

Vi khuẩn lên men 

Vi khuẩn sinh axít 

Vi khuẩn sinh mê-tan 

Biogas: CH4 + CO2 

Axít béo bay hơi 

Chất hữu cơ 



44 

 

 

 

giải phóng oxy cung cấp quá trình oxy hóa các chất hữu cơ của vi sinh vật. Trong 

hồ xảy ra 2 quá trình song song là xử lý hiếu khí ở lớp nước tầng mặt và xử lý kỵ 

khí ở lớp cặn tầng dưới với lớp nước trung gian ở giữa.  

Ở quá trình hiếu khí, sinh vật hiếu khí hoạt động nhờ sự khuếch tán oxy từ 

không khí vào nước ở độ sâu từ 0,3 – 0,5 m. Các loại thực vật như tảo sử dụng oxy 

và chất hữu cơ trong chất thải để quang hợp và phát triển. 

Ở quá trình kỵ khí, các vi sinh vật kỵ khí sẽ phân hủy metan cặn lắng từ quá 

trình lắng cặn của nước thải trong hồ. Các vi sinh vật kỵ khí sẽ làm giảm mạnh lượng 

N, P, K trong nước thải và giải phóng CO2, NH3, H2S, CH4,…Nước thải sau hồ sinh 

học được dẫn vào qua bể sinh học thiếu khí. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước 

thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện 

tượng hệ thống xử lý khí bị quá tải.  

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc 

nhiều vào các  yếu tố như sau: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều 

hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 

Nước thải sau bể điều hòa được dẫn vào bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí (anoxic): Trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ 

khuấy trộn dòng nước liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu 

oxy, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn 

tại ở dạng lơ lửng. Nước thải sau khi qua bể sinh học thiếu khí sẽ tự chảy sang bể 

sinh học hiếu khí để tiếp tục được xử lý. 

Quá trình khử nitrate: diễn ra ở bước thứ hai sau quá trình nitrate hóa, là quá 

trình khử nitrate-nitrogen thành khí nito, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide (NO) 

được thực hiện trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho electron 

là chất hữu cơ hoặc vô cơ. 

Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong trạm sinh học đó là: 

+ Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia 

sử dụng cho tổng hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonia không có sẵn, độc lập với sự 

ức chế của oxy. 

+ Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến 

sự khử nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nito: 

NO3
- → NO2

- → NO (g) → N2O (g) → N2 (g) 

Hầu hết vi khuẩn khử nitrate là dị dưỡng, nghĩa là chúng lấy carbon cho quá 

trình tổng hợp tế bào từ các chất hữu cơ. Bên cạnh đó, vẫn có một số loài dị dưỡng, 

chúng nhận carbon cho tổng hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ loài Thibacillus 